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Ön Söz

17. yüzyıl, Osmanlı edebiyatının güçlü olduğu ve tasavvuf geleneğinin 
aktif olarak yaşandığı ya da idrak edildiği bir dönemdir. 16. yüzyılın 
zengin birikimine varis olan bu yüzyılda sadece edebi ve tasavvufi 
yaşama değil sosyal, siyasal ve kültürel hayata da damgasını vurmuş 
ender şahsiyetlerden biri, şüphesiz Azîz Mahmûd Hüdâyî’dir. O dö-
nemde Aksaray sancağına bağlı bir kasaba olan Koçhisar’da doğmuş 
ve ilk tahsilini -Rızâyî’den öğrendiğimize göre- Aksaray’da yapmış 
bu mutasavvıf şair, yaşadığı devirde kalabalık ve nitelikli bir kitle-
nin hayranlık duygularını uyandırıyordu.

Osmanlı devlet nezdinde de ayrı bir öneme sahip olan ve döne-
min padişahlarıyla sadrazamlarına manevi önderlik yapmış, devrin 
en saygın tasavvufi mektebi Celvetîlik ekolünün önderi bu karizma-
tik pir; vaazlarıyla ve farklı alanlarda kaleme aldığı mensur eserle-
riyle halkın ve münevverlerin kalbinde taht kurmuştur. Dini-tasavvufi 
edebiyatımızla beraber klasik edebiyatımız içerisinde de değerlendiri-
lebilecek birçok manzumeleri ihtiva eden Dîvân-ı İlâhiyât’ıyla zühdî 
meşrepteki söyleyişin öncülerinden olan Üsküdarlı Hüdâyî; bilhassa 
Hoca Ahmed Yesevî, Yunus Emre ve şeyhi Üftade tarzında kaleme 
aldığı ilahileriyle başta Celvetî şairleri olmak üzere devrindeki ve 
devrinden sonraki birçok şairi etkilemiştir. Tasavvufi ve ahlakî öğüt-
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bölümdür. Beşinci bölümde; Rızâyî’nin -kuvvetli ihtimalle- bizzat 
yazıp şerh ederek Osmanlı edebiyatına kazandırdığı, Süleymaniye 
Yazma Eserler Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi Koleksiyonu’nda 
3347 numarada “Tecelliyât-ı Hüdâyî’nin Nazmen Şerhi” adıyla ka-
yıtlı yazma eserin çeviri yazılı metni verilerek araştırmacıların, il-
gililerin ve okuyucuların istifadesine sunulmuştur. Yararlandığımız 
eserleri havi kaynakçanın akabinde, yazma eserin tıpkıbasımı kitaba 
dahil edilerek şerh metnini Osmanlı Türkçesinden okumak isteyen-
lerin ihtiyaçları karşılanmıştır.

Lisansüstü eğitimimizde öğrencisi olmakla onurlandığımız ve 
2020’de henüz genç bir yaşta aramızdan ayrılarak bizleri hüzne bo-
ğan saygıdeğer hocamız Dr. Yasemin Ertek Morkoç’u rahmetle anı-
yoruz. Bu kitap, onun aziz hatırasınadır.

Kitabın editörlüğünü deruhte ederek çalışmamızın ilk okuyu-
cularından olan ve kıymetli fikirlerini paylaşarak bizlere kılavuzluk 
eden değerli üstadımız Prof. Dr. M. Fatih Köksal’a, kaynak metnin 
Arapça çevirisindeki müşküllerimizi çözen Doç. Dr. Mehterhan Fur-
kani ve Doç. Dr. Bünyamin Ayçiçeği hocalarımıza, kitabın basımını 
özveriyle üstlenen İrfan Güngörür Beyefendi ve DBY Yayınları ai-
lesine müteşekkiriz.

Kitabımızın Klasik Türk edebiyatı araştırmalarına az da olsa 
katkı sunmasını umuyoruz.

Dr. Yağız Yalçınkaya 
Muhammet H. Cankurt 

Şubat 2025
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leri hayatının düsturu hâline getirmiş, Osmanlı halkının nabzını tut-
makla ciddi bir taraftar kitlesine sahip olmuştur.

Eserlerini tek tek incelediğimizde en bariz özelliğinin, tarikatına 
intisaplı olduğu Hüdâyî’ye bağlılığı, hürmeti ve sadakati olduğu anla-
şılan Seyyid Hasan Rızâyî el-Aksarâyî, 17. yüzyılın asıl mesleği ka-
dılık olan şair ve müelliflerdendir. Muhtelif sahalarda yirminin üze-
rinde eser kaleme almış bu üretken şair, klasik edebiyat geleneğine 
uyarak üstadı Hüdâyî neşvesinde birçok şiir de yazmıştır. Dikkat çe-
ken vasıflarından biri de edebi-dinî-tasavvufi klasikleri konu alan bir-
çok tercüme ve şerh eseri kaleme almasıdır. Kitabımızın ana metni 
olan ve kayıtlara Tecelliyât-ı Hüdâyî’nin Nazmen Şerhi adıyla geçen 
eser, Hüdâyî’nin şekillendirdiği tecelliyât yazma geleneğinin man-
zum numunelerinden olup muhtemelen Rızâyî’nin Celvetî coşkusu 
ve cezbesiyle yazdığı küçük hacimli bir eserdir. Eserin kaynak metni, 
Hüdâyî’nin Arapça olarak yazdığı ya da yazdırdığı Tecelliyât’ın ter-
cüme ve şerhidir. Hüdâyî’nin rüyalarını, manevi ve ruhi tecrübele-
rini konu alan bu eser, sade ve anlaşılır bir dille kaleme alınmıştır.

Kitabımız beş bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde; Azîz 
Mahmûd Hüdâyî’nin hayatı hakkında kısa bilgiler verilmiş, ay-
rıntıya girmeden eserleri ele alınmış, çalışmamıza kaynaklık et-
miş Tecelliyât’ından ve diğer eserlerinden istifade edilerek tasav-
vufi ve edebi kişiliğiyle ilgili birtakım çıkarımlar yapılmıştır. İkinci 
bölümde de birinci bölümdeki usul takip edilerek Tecelliyât’ı şerh 
eden Aksaraylı Rızâyî’nin biyografisi, eserleri, tasavvufi ve edebi 
kişiliği konu edilmiştir. Üçüncü bölüm; edebi ve tasavvufi bir türe 
ad olmuş tecelliyât kavramının terminolojik serüveninin ele alındığı, 
bu türde yazılan eserlerden kısaca söz edildiği, Hüdâyî’nin Arapça 
Tecelliyât’ının konusu ve yankısının irdelendiği bölümdür. Dördüncü 
bölümde; şerh eser edebi olarak incelenmiş, metne ait içerik, bilim-
sel kıstaslarla yorumlanmış, edebiyat ve tasavvuf ilminin sunduğu 
imkan dahilinde adeta şerhin şerhi yapılmıştır. Bu bölüm, okuyucu-
nun kitabın mahiyetine -muhtemelen- en faal olarak odaklanacağı 
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Münācātü’l-Faķįr

[mefā‘įlün mefā‘įlün fe‘ūlün]

1  Hüdāyį Ĥażreti’nüñ bu faķįri 
Hidāyet ehlinüñ Ǿabd-i esįri

2  Ĥaķįr ü nā-tüvān miskįn Rıżāyį 
Ķażā ehli vü mesken Aķsarāyį

3  Yazup bu CemǾ u Tefrįķ’in ǾAzįz’üñ 1 
Anuñ her sözleri cāndan leźįźüñ

4  Recā itdi Ħudā’dan ide iźǾān 
Aña Ĥaķ ŧoġrı yolı ide āsān

5  Ŧarįķin içre anı ide kāmil 
İre Ǿaynü’l-ĥayāta ola vāśıl

1 Dördüncü bölümde bahsedildiği üzere Rızâyî, Tecelliyât şerhine başlamadan 
önce yazmaya Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin Necâtü’l-Garîk fi’l-Cem‘i ve’t-Tefrîk 
isimli eserini istinsah etmiştir.
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6  Ġanį Allāh anı eyleye iġnā 
Hemān dünyā vü Ǿuķbā bu temennā

7  Hemān noķŧa-i ġaynı sile Allāh 
Bula Ǿaynı ki vaķt-i lį-maǾa’llāh 2

8  Bunı fażl-ile ister ħidmeti yoķ 
Efendim maħzeninde olmadı yoķ

9  Ķamu mevcūd virür Mevlā ķulına 
Ġanįdür Ĥaķ ķuluŋ baķmaz eline

10  Murādına ire bula hidāyet 
Eli boşdur günāha yoķ nihāyet

43b
11  Hemān tevĥįd-i Ĥaķ’dur aña sebaķ 

Hüdāyįlerden aldı anı esbaķ

12  Ħudā’nuñ źāt-ı pākin ider iķrār 
Niçe inkār ider şāhid bu āŝār

13  Bu kevni ķavl-i Kün’le itdi įcād 
Yine bir gün ķamusı ola berbād

14  Bula herkes tamām ol-dem cezāsın 
Görür her kişi taķdįr ü ķażāsın

15  Çürimiş tenleri hep ider iĥyā 
Olu[pdu]r cemǾ ki tefrįķ olan eczā

16  Bunı hep cemǾ ü tefrįķ iden Allāh 
Bizi ġafletden uyar eyle āgāh

2 Daha çok sufiler arasında yaygın olan “Benim Allah ile birlikte öyle anlarım 
olur ki ne bir mukarreb melek ne de gönderilmiş bir nebi öyle bir yakınlığı elde 
edebilir” mealindeki hadisten (Yılmaz, 1992: 115) kısmi iktibas.
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